re sanati estis. Ecce haec sunt causae huius tam acerbi supplicij, quod inestimabili nostrae amore subijt vltro ille caeli terraeque Dominus, ille Rex regum & Dominus dominantium, vt nos signata sua repararet: quod cum summa gratiarum actione cognoscere, & alacri feruentique studio imitari debemus. Nam hac ratione gloriae illius nos participes fieri oportet, quippe in quam ille sic intrauit. Siue enim serui eius sumus, vt ipsius sanguine empti, non decet seruum esse delicatorem domino suo: siue discipuli, quos diuinae suae sapientiae doctrina imbuit, nefas est discipulum velle mollius tractari suo magistro. Quid autem, si fratres? Quis queat fati mirari tantam bonitatem ac misericordiam? sanguine ex infelicissima captiuitate redemptos, doctrina caelestis philosophiae instructos, pater in filios, filius in fratres adoptauit, vt vitam aeternam & regnum vna cum ipso hereditate possideamus. Verum cuius, obsecro, frontis fuerit, filios adoptiuos delicatius velle habere filio naturali, eoque vnico, atque tam tenerè dilecto, vt in hoc sibi vnice placuerit pater? Accedamus itaque animis cum summa religione attentissimis ad tantae rei mysterium, nè à tam incomparabili bono, ex tam stupenda charitate, tam inestimabili precio nobis comparato, per nostram ostantiam, cum summo dedecore, & miseria maiore, quam lingua fando, auris audiendo, aut animus cogitando consequi queat, excidamus.

Scitis quia post biduum pascha fiet. Pascha non è τοῦ πάσχα, quod nonnulli putarunt, hoc est, à patièdo, dictum est, quòd tunc mor-

tem fit passus Christus: sed est vox Hebraea
חֶסֶד quae transitum significat, inde dicta, quod
ea nocte, qua agnum illum immolatum, iuxta
praecceptum Domini, populus Israeliticus per
singulas domos edebat, Dominus transiret per
terram Aegypti, percuteretque omne primogeni-
tum, ab homine usque ad pecus: Viso autem
sanguine agni immolati, in postibus filiorum
Israel, transiret eos. Manifestum hoc est ex 12.
ca. Exodi, ubi inter cetera sic legitur:

וַיִּסַּח הוֹיָא לְיִהוָה, i. transitus est Domini. Et paulo
post, וַיִּסַּח עֲלֵיכֶם וְלֹא יוֹהָה בְּכֶם נֶגַע, id est, & transibo vos, & non erit in vobis pla-
ga. Haec est vera vocabuli origo: haec propria
eius significatio. Dicitur tamen & ipse agnus
pascha: ut quum dicuntur comedere pascha,
& Paulus de Christo per agnum illum signifi-
cato scribens, ait: Pascha nostrum immolatus
est Christus. Hic est enim verus ille agnus, qui
abstulit peccata mundi: cuius sanguis fronti-
bus nostris illitus, tutos nos reddidit ab angelo
percussore. Et ipsa agni immolatio, pascha di-
citur: quemadmodum hoc loco intelligit Ori-
genes, asserens Dominum hic non loqui de il-
lo pascha, quod fieri solebat secundum legem,
sed de semetipso & immolatione sua. Ideo
non dixisse, post biduum pascha erit, aut ve-
niet, sed fieri: quasi dicat, post biduum fiet no-
uum pascha, quale nunquam factum est, quod
est verum illud pascha, quo verè expiantur
peccata mundi. Quapropter & subiecit, Et fi-
lius hominis tradetur, vel, ut in graeco est, tra-
ditur &c.

1. Cor. 5.

Tunc congregati sunt principes sacerdotum &c.]
Chrysofostomus & hunc secuti theophylactus
& Euthymius, admonent, antiquitus à Mose
vnum fuisse institutum principem sacerdotum,
pontificem, quod videre est in Aarone Exo-
di 28. eundemque, quoad viueret, consueuisse
retinere principatum: quemadmodum legi-
mus Numer. 20. quod Eleazar non ante indu-
tus sit pontificalia, quam moreretur Aaron pa-
ter eius. Et Numer. 35. quod homicida in vrbe
ad quam confugisset, manere cogebatur, do-
nec sacerdos magnus, oleo sancto unctus, mo-
reretur. Idem scriptum est in libro Iosue cap.
20. Ceterum hanc legem, quemadmodum ali-
as multas, per traditiones suas subuerterat Iu-
dæi, ut annuos haberent pontifices, quemad-
modum romani suos Consules. Vnde Iohan.
11. legimus Caipham fuisse pontificem anni il-
lius, quo passus est Christus. Quamobrem prin-
cipes sacerdotum hic dicere videtur eos, qui
per vices summo sacerdotio, hoc est, pontifi-
catu fungebantur: quos Iohannes pontifices

nominat, quum ait: Collegerunt ergo ponti-
fices & pharisæi concilium. Scribas autem, do-
ctores legis: seniores populi, eos qui ætate &
sapientia cæteris præstare videbantur.

In atrium principis sacerdotum.] Atrium, au-
thore Festo, genus erat ædificij ante edem, con-
tinens mediâ arcem, in quam collecta ex omni
tecto pluuia descendit. Idem vestibulum dici-
tur, si credimus Gellio. Seruius ait antiquitus
in atrijs epulari consueuisse, idque probat au-
thoritate Catonis. Et serui atrienses, erant cæ-
teris honoratioris, qui in atrio ministrabant:
vnde illud Columelle, Tum insistere atriensibus,
ut supellestem exponant.

Qui dicebatur Caiphas.] Graeci scribunt, καϊέφας,
quatuor syllabis.

Ut Iesum dolo tenerent.] Dolo, i. occultè, au-
thore Chrysofostomo, clam populo: què vehe-
menter formidabant, quod scirent quam gra-
tus huic esset Iesus. Propterea noluerunt eum
in propatulo, præsertim multitudine, capere.

Dicebant autem: Non in die festo, nè forte tumultus
fieret in populo.] Non Deum timet, neque ve-
rentur, nè scelus animo conceptum, grauius
fiat ratione temporis, quo se ad religionem
componere debebant, ut idonei fierent ad ce-
lebrandum pascha: sed populi tumultum ti-
ment, & mala quæ ipsis hinc poterant eueni-
re. Sed quia tempus aderat, quo decreuerat
Deus illorum malitiosa voluntate & scele-
ratis manibus abuti ad peragendum nostræ
redemptionis mysterium: permisit eos, etiam
præter ipsorum consilium, oblata à prodito-
re Iuda occasione, eò quod tendebant, pro-
ruere. Neque illos excusat bonum quod
hinc nobis euenit. Neque enim huc respec-
xerunt: sed per inuidiam, auaritiam & am-
bitionem virum innocenter, in omnes be-
neficum, interficere voluerunt, quod per huc
suam gloriam obscurari putarent.

Cum autem Iesus esset in Bethania &c.] Hic
paulisper digreditur Euangelista ab ordine
illo naturali temporum, quibus ea, quæ nar-
rat, sunt gesta. Nam conuiuium hoc in quo
mulier Dominum unxit, Bethania factum
est die quarto, antequam hæc diceret disci-
pulis de pascha post biduum futuro, & se tra-
ditum iri ut crucifigeretur. Hoc manifestum est
ex Iohanne, ubi ait: Iesus ergo ante sex dies
paschæ venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat
mortuus, quem suscitauerat à mortuis Ie-
sus. Fecerunt autem ei cœnam ibi, &c. Causa
digressionis huius est, ut ostendat ex qua oc-
casione Iudas animum adiecerit ad proditi-
onem. Cæterum illud prætereundum non
est, magnoperè se torfisse doctos plerosque
viros

Ioh. 14

viros in explicanda hac vnctione, quod non
eodem modo de ea loquantur euangelistæ. Ve-
teribus plerisque visum est, non omnes Euan-
gelistas de vna loqui muliere quæ Dominum
unxit, sed plures hoc fecisse, ut alij de alijs
locuti sint. In qua sententia sunt Origenes, Hiero-
nymus, Chrysofostomus, Theophylactus, Euthy-
mius, & nonnulli alij. Diuus Ambrosius à
contentione abstinet: fatetur tantummodò,
potuisse plures esse. Atqui Diuus Augustinus
videtur mihi quidem, omnium diligentissi-
mè argutissimeque rem expendisse atque ex-
plicuisse, lib. 2. de consensu Euangelistarum,
cap. 78. & 79. Is putat vnam fuisse hanc muli-
erem, eandemque Mariam Magdalenam, so-
rorem Marthæ: sed bis unxit Dominum Ie-
sum: semel in domo Simonis Pharisæi, de quo
scribit Lucas capit. septimo. Iterum in domo
Simonis alterius, qui fuerat leprosus, de quo
hic Matthæus, & Marcus 14. & Iohan. 12. Quam-
quam magis credidero eundem fuisse Simonem,
apud quem prior facta est vnctio, & apud
quem altera: quum ex verbis Lucæ appareat &
illum in eadem habitasse ciuitate, in qua Ma-
ria quæ unxit: Ait enim, Et ecce mulier quæ
erat in ciuitate peccatrix &c. Iohannes etiam
de duabus vnctionibus loqui videtur, vna
cap. 11. quum ait, Erat autem quidam languens
Lazarus à Bethania, de castello Mariæ & Mar-
thæ sororis eius. Maria autem erat quæ unxit
Dominum vnguento, & extersit pedes eius ca-
pillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur.
Hæc nimirum est illa vnctio, quæ iam fuerat
facta in domo Simonis illius pharisæi, de qua
luculenter Lucæ 7. Altera de qua Iohann. cap.
sequenti, cum ait: Maria ergo accepit libram
vnguenti &c. Non tamen nego, posse etiã pri-
orilla Iohannis verba παρακαταίξις de hac vn-
ctione accipi, ut, quum ait, Maria autem erat
quæ unxit Dominum, subaudiatur, postea. Sed
prior sententia placet Augustino. Merito au-
tè nihil dubitat Augustinus, quin de vna vn-
ctione locuti sint Matthæus hoc loco, & Mar-
cus 14. & Iohann. 12. Nam hi tres omnes com-
memorant, quod discipuli murmurauerunt ad-
uersus mulierem, quod vnguentum tam pre-
ciosum ita effunderet. Et quod hinc arrepta
occasione Iudas cœperit cogitare de proditi-
one: nimirum ut accepta proditiōis mercede,
damnū sarciret, quod sibi videbatur accepisse,
quod non esset venditum illud vnguentum, si-
biq; tradita pecunia: quam furto suo decima-
re decreuerat. Sed turbat nonnullos, quod
Matthæus & Marcus aiunt vnguentum hoc ef-
fusum esse in caput Iesu: Iohannes autè, pedes
eius eo esse unctos. Atqui facilimum est, hunc
dissoluere nodum. Quid enim prohibet vtrū-

que esse factum? ut Matthæus & Marcus com-
memorauerint vnum, Iohannes alterum: qua-
lia non raro apud Euangelistas occurrere, ob-
seruare nos iubet Augustinus. Aut igitur fra-
cto alabastro, effusoque in caput domini, tan-
tum sibi in parte vasculi seruauit, ut & pedes
ungeret: aut (quod aptius dici videtur) aperto
prius vasculo unxit pedes: deinde fracto, vni-
uersum vnguentum effudit in caput. Quid quod
non esset incredibile, illam habuisse duo vn-
guenta, vnum quo prius ungeret pedes, quod
nonnulli suspicatur fuisse ex myrrha: alterum
ex nardo, quo caput: nisi Iohannes scripsisset
eo quod ex nardo erat, pedes esse unctos? Mi-
nus etiam mouere debet lectorem, quod Mat-
thæus & Marcus in genere dicunt discipulos
murmurasse, Iohannes autem nominatim Iu-
dam. Quis enim tam est indoctus, ut ignoret
quo tropo sæpè numerus vnus pro altero apud
scriptores ponatur? Quamquam hæc quidem
variatio sine tropo fieri potuit, ut omnes qui-
dem, aut certè aliquot ex eis, murmurauerint,
sed Iohannes indicauerit authorem, qui cæte-
ros, vti ignaros quid ipse scelestus haberet in
animo, instigauit ad murmurandum: Matthe-
us autem & Marcus eos murmurasse comme-
morent, simplici in pauperes pietate: quod
hac Iudam motum fuisse putarent, ut factum
mulieris reprehenderet. Eiusdem facilitatis
est diluere, quod mouet Origenes: quod mul-
lier illa de qua Lucas scribit, fuerit peccatrix,
vix ausa contingere pedes Domini, tantum ab-
est ut caput. Nam quum ungeret caput Iesu,
iam desiderat esse peccatrix, & remissa erant il-
li peccata multa, quod dilexerit multum, Lu-
7. ideoque digna habita, ut vicissim diligeretur
à Domino, Iohan. 11. Ego, inquit, diligentes me
diligo, Proverb. 8. Quamobrem nihil video
quod nos debeat mouere, quod minus ample-
ctamur sententiam eam, in qua recentiores Ec-
clesiæ dei catholice doctores esse video, nempe
vnam esse mulierem, de qua scribunt omnes
Euangelistæ, quod unxit Dominum Ie-
sum, eandemque Mariam Magdalenam, so-
rorem Marthæ. Unxit autem bis, atque vtrum-
que in domo Simonis: semel, quum coeptum
esset pudere ac pœnitere vitæ peccatis conta-
minatæ, ut scribit Lucas capite septimo. Ite-
rum, quum Iesus excitasset ex mortuis Laza-
rum fratrem eius. de qua vnctione cæteri Euan-
gelistæ. Quæ quò clariùs, absque omni offen-
sa, intelligantur, huius Euangelistæ verba ita
persequemur, ut quæ apud Marcum & Iohan-
nem sunt, ad hanc historiã pertinentia, suis lo-
cis addamus. Iohannes cap. 12. sic scribit: Iesus
ergo ante sex dies paschæ venit Bethani-
am, ubi Lazarus fuerat mortuus. Fecerunt
autem

autem ei cenam ibi: nimirum in domo Simonis Leprosi, ut hic scribit Matthæus, & cap. 14. Marcus. Et, ut ait Iohannes, Martha ministrabat. Lazarus verò erat vnus ex discumbentibus cum eo. Et quum discumberet, inquit Marcus, accessit ad eum mulier, ut Mattheus, nempe Maria, ut Iohannes, habens alabastrum vnguenti preciosi, secundum Marcum continens libram vnguenti nardi pistice, & vnxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillis suis, quod adijcit Iohannes. Deinde, ut ait Marcus, fracto alabastro, effudit super caput ipsius recumbentis, ut hic Matth. Et, ut Iohannes, domus repleta est ex odore vnguenti. Videntes autem discipuli quidam, quod adijcit Marcus, indignati sunt intra semetipsos, dicentes: Ut quid perditio hæc vnguenti facta est? secundum Marcum & Mattheum. Iohannes verò nominat authorem huius criminationis, his verbis: Dixit ergo vnus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc vnguentum non venit trecentis denarijs, & datum est egenis? Dixit autem hoc Iudas, non quòd de egenis pertineret ad eum, sed quia fur erat, & loculos habens, ea quæ mittebantur, portabat. Ex his verbis Iohannis omninò apparet, quòd ceteri instigati à Iuda, fremuerint in eam, ut scribit Marcus. Hinc apud Mattheum sequitur: Sciens autem Iesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Sinite (Marcus ait) eam. Opus enim bonum operata est in me, &c. ut pergit narrare Matthæus, non dissentientibus ceteris duobus. Ecce hæc est series totius historiae, ex tribus Euangelistis composita, de vnctione hac. Sed vtinam Dominus Deus dignetur reuelare oculos nostros, ut possimus considerare atque perspicere mirabilia, quæ historici huius cortice conteguntur. Quis franget nobis testam, ut gustemus de dulcedine huius nuclei? Inuocato agno, qui solus nouit aperire librum: qui habet clauem Dauid, qua claudit, & nemo aperit: aperit, & nemo claudit, adspiciamus. Principio videamus quid sibi velit Bethania, in quo oppidulo res est gesta. Huc enim sepius se recipere solitum esse Dominum Iesum, aperte loquuntur nobis scripturæ. Hic hospitium habet in domo Simonis. Hic lauatur lachrymis mulieris Mariæ, tergitur capillis, vngitur pedes & caput vnguento preciosissimo fragrantissimoque. Hic denique edit miraculum, quale nunquam auditum est aliud, ut homo iam diem quartum habens in monumento, reuocaretur in vitam. Nouerunt hi qui scripturarum diuinarum sunt studiosi, in huiusmodi historijs nū-

Apocal. 3.

quam ferè carere mysterijs ipsa tum rerum tum personarum nomina. Horum itaque interpretatio dabit nobis, si non vt ad summam harum rerum sublimitatem conscendamus, saltè gradum aliquem, in quo consistentes, doctrinam percipiamus, vitæ nostræ perutilem ac salutarem. **בית סימון** dictio Hebraica, è tribus, ut mihi quidem videtur, composita: **בית**, quod significat domum: & **סימון**, quod inter cetera significat humiliare, siue affligere: & **סון** quod est vnus ex nominibus Deum significantibus: dominum interpretari solent. Nonnè itaque pulcherrimè nobis oppidulum hoc seu castellum, significat mundum hunc, afflictionibus plenum, in quem filius Dei, è summo celo regniq; sui throno, sese humiliare dignatus est, vt fieret hospes noster atque conuiuia? Prætereo quæ hic gessisse legitur Dominus, præter illa quæ ad hanc vnctionem pertinent. Hospes fit in domo Simonis Leprosi. Ogratum hospitem, qui ad hoc ipsum se nobis offert conuiuam, vt nos à peccatorum nostrorum foedissima lepra mudet. Sed quid sibi vult nomen Simonis? Primus hoc nomine appellatus est vnus è filijs Iacob, Gene. vice simonono, cuius ratio illic luculenter exprimitur à matre eius Lia, his verbis: **כי שמעו רחלה כי שנתתי אותי בבתו לבי גם זה נתקרה שמו שמעון**

Hoc est, Quia audiuit Dominus quòd contempta sim, & dedit mihi etiam hunc, & vocauit nomen eius Simeon. Ab auditu itaque nomen est, quo & ille dictus fuit, quem rediturus ad patrem, summum Ecclesiae suæ pastorem constituit Dominus, quum diceret: Simon Iohannis, diligis me plus his? Pasce agnos meos. Quid aliud itaque nobis domus hæc Simonis indicat, quàm Ecclesiam omnium credentium? In hac domo qui rectè versantur, hi & audiunt assidue vocem Domini, tum in ministris eius, tum in scripturis, tum in semetipsis per arcanos afflatus: & vicissim exaudiuntur à Domino, & ab omnibus afflictionibus suis liberantur.

In hac domo Martha ministrat, externo quidem & crassiore ministerio, ad honorem tamen & cultum Domini Iesu: tum populi Iudaici typus, in lege Deum colentis, tum exemplum illis, qui laboribus externis grauati, omnia faciunt in charitate, in nomine Domini, ad obsequium, cultum, & ornatum eius domus & mensæ, in qua Iesus recumbit. Maria verò ex peccatrice facta discipula Iesu, intenta doctrinæ sapientie, ita charismatibus illis imbuitur atque repletur, vt tandem vnguento

Iohan. 21.

guento preciosissimo prolato Dominum Iesum vngat, in odorem suauitatis, qui tum ab humanitatis eius pedibus, tum à capite deitatis, fragrore inestimabili repleat totam hanc domum. Imago videlicet tum Ecclesie ex gentibus congregata, quæ se prostituerat idolis, nunc verò fidei suæ fragrorem spargit per totum mundum: tum præcipue eorum, qui reiectis curis & occupationibus huius mundi, amplectuntur studium doctrinæ Euangelicæ. per hos enim Christus odorem notitiæ suæ manifestat in omni loco, ut ait Apostolus: Quia Christi bonus odor sumus Deo, in ijs qui salui sunt, & in ijs qui pereunt: alijs quidem odor mortis in mortem, alijs autè odor vitæ in vitam. Non sunt tamen interea hi qui sic vacant soli doctrinæ, ab obmurmurationibus, obreccationibusq; liberi. Est sceleratus Iudas, qui dum prætextu pietatis in pauperes, suum negocium agit, imperitos & simplices excitat, vt reprehendant ea quæ non intelligunt. Quin ipsa etiam soror Martha aliquando sororis suæ ocio commota, ad suos eam labores cogendam esse censet. Dic illi, inquit, vt me adiuuet. Quantum negocij exhiberint apostolis illi qui ex Iudaismo crediderant, contententes oportere gètes circumcidi, & obseruare legem, sciunt qui legerunt epistolas Pauli & acta Apostolorum. Ceterum qui non malitia, sed errore simplici hæc agunt, admoniti verbo Dei, acquiescunt. Iudas autem, quia ex malitia loquitur, admonitioe factus scelerator, ad proditorem Domini & præceptoris sui accingitur: Neq; veretur creatorem & redemptorem suum, cæli terræque Dominum, vendere vili argento. Vndè cum illi nomen sit **יהודה** à confessione seu laude, meritò additum est cognomen **איש כסף**, quòd simulata sit eius confessio, non aliò quàm ad lucrum seu quæstù respiciens. **כסף** enim mercari est: **כסף** merces: vndè & **איש כסף** vnus filiorum Iacob, dictus fuit, Genes. tricessimo, sed meliori de causa. Nos itaque charissimi, his imaginibus docti, dū versamur Bethanie, id est, in inferiori hoc mundo, afflictionibus ac doloribus pleno: demus operam, vt simus in domo Simonis, vbi recumbit Iesus: & siue cum Martha sumus occupati laboribus externis, siue cum Maria vacamus doctrinæ, omnia faciamus in hoc, vt nostro conuiuio delectetur Dominus Iesus. Nemo despiciat Martham ministrantem. Nemo calumniatur Mariam dum vngit Dominum Iesum. Sed omnes vnanimiter in domo audientia versantes, audiamus quæ sit volun-

2. Cor. 2.

Luc. 10.

tas Domini, vt hanc faciamus: & ille haud dubiè exaudiet nos, & faciet vt qui sic eum tractamus conuiuiam ante diem obitus nostri, in resurrectione iustorum nobis appareat inter primos, quemadmodum surgès manè prima sabbati, apparuit primò Mariæ Magdalene, Marc. 16. nobis, inquam, qui Mariam imitati, doctrinæ illius sapientie vacantes, comparamus nobis vnguentum ad vngendum illum in odorem suauitatis, quo repleatur Ecclesia eius. Hæc, vt confido, non inutiliter de hac vnctione disserimus. Nunc itaq; reuertamur ad textum.

Accessit ad eum mulier habens alabastrum. **Αλάστρου** **ῥαββάρι**, delicata pyxis vnguentaria erat vitrea: ita dicta à **αλάβη**, quod prehendere significat, & particula priuatiua a, addita per pleonasmum: quòd ob leuiorem comprehendendi non possit. Cicero Academicarum quæst. lib. 2. Quibus etiam alabastrum pleus vnguenti putere videatur.

Nam semper pauperes habetis vobiscum. Marcus addit: Et cum volueritis, potestis illis benefacere. Mittens enim hæc vnguentum &c. Marcus, Quod habuit hæc, fecit: præuenit vngere corpus meum in sepulturam. Habuit, dixit: pro, potuit. Moris erat apud Iudæos, corpora mortuorum vngere, quò diutius durarent: symbolum, vt apparet, speratæ resurrectionis futuræ. Hoc itaque faciens Maria, ipso facto propheta instare mortis dominicæ diè, & mox resurrectionem.

Amen dico vobis, Vbiunque predicatum fuerit hoc Euangelium &c. Grauis defensio facti mulieris, quo & illud dicit, fore vt Euangelium in toto mundo predicetur, cuius iam diximus in ipsa muliere & odore vnguenti figuram esse expressam: quod & animare debuit discipulos illi rei præficiendos, & reuocare Iudam à cogitato scelere, nisi fuisset excæcatus illa malitiosa auaritia. vt meritò dixerit poëta:

Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames?

Aenciid. 3.

Quid vultis mihi dare, &c. Hic studiosus quisq; ipse consideret hominis nò solum malitiam, verum etiam dementiam, qui tanti magistri discipulus, pro tam vili precio ad facinus tã enorme, vtrò se, à nemine rogatus aut inuitatus, offert. horum ille nihil curat, modò recuperare possit damnatum, quod ex effuso vnguento sibi accepisse videbatur. Beatus est, inquit sapiens, diues, qui inuentus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Et Paulus: Radix omnium malorum est

Eccles. 10.

1. Tim. 6.

gg cupi-

Pfal. 118.

cupiditas. vt merito propheta regius precatus sit, dicens: Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam.

Prima autem die azymorum acceperunt discipuli ad Iesum. Hic iam, exposita per digressionem proditiōnis causa, redit ad ordinem historiarum. fuerunt autem septem dies, quibus comedebant panes azymos, hoc est, nō fermentatos. azymum fermentum est, Hebraicè *אֲזַיִם*.

Fermentatum verò, *אֲזַיִם*: Panes autem azymi, Hebraicè dicuntur *אֲזַיִם*. De his præceptum habebant Exodi 12. vbi dicitur: Septem diebus azyma comedetis, &c. Quæ quid mysterij haberent, satis indicat Apostolus Paulus 1. Corinth. 5. vbi ait: Nescitis quòd modicum fermenti totam massam corrumpit? &c. Nimirum à peccatis abstinendum esse illis, qui volent per immolationem & esum agni illius paschalis turti esse ab angelo illo percussore. Et D. Augustinus contra Faustum Manich. lib. 32. cap. 11. Azyma verò, inquit, qui re- &æ fidei Christiani sunt, non in fermento veteris vitæ, hoc est, malitiæ, sed in ipsius fidei veritate & sinceritate custodiunt: non septem diebus, sed omni die: quod significatum est numero dierum septenario, quo quotidie omnis voluitur dies. Porro per primam diem azymorum, quintam sabbati intelligendam esse, quam ex ethnicorum consuetudine diem Iouis dicimus, docet idem Augustinus epistola 86. quæ est ad Casulanum de ieiunijs priscorum: quia eius vespera sequente, futura erat cœna paschalis: qua cœna incipiebat azymum & ouis immolatio manducari. In eandem sententiam Chrysost. in hunc locum. Ex quo colligitur, quartam sabbati fuisse (hoc est, diem Mercurij) quandò ait Dominus: Scitis quia post biduum pascha fiet, &c. Sed exoritur hic quæstio, quare Christus, qui venerat non ad soluendum legem, sed ad implendum, celebrauerit pascha ad vesperam quintæ diei, quum Iudæi illud celebrauerint ad vesperam sextæ, quod inde apparet, quòd quum duccerent Dominum Iesum à Caipha ad Pilatum, quod constat sexta die, quem Veneris vocamus, esse factum, ipsi non introierunt in prætorium vt non contaminarentur, sed vt manducarent pascha, vt scribit Iohannes. Hunc nodum ita soluere conatur Sebastianus Monstertus, vt dicat Iudæos pascha non celebrasse eo die quo Moses mandarat, quòd, producta illorū de hac re traditione, ostendere nititur. Christum autem die legitimo celebrasse. De hoc sinam studiosos ipsos, quū ipsi visum fuerit, latius philosophari: aut legere Euthymium, copiosius & luculentius de hoc scribentē.

Ioh. 18.

Ite in ciuitatem ad quendam. Ciuitatem, Hierosolymam dicit. Illud, Ad quendam, non ex Domini, cuius mandatum narrat, sed ex sua persona interposuit Euangelista, auctore Augustino de consensu euangelistarum. q. d. iussit eos ire in ciuitatem ad quendam, ac dicere: magister dicit, Tempus meū propè est, &c. Duos autem fuisse missos ait Marcus: quos Lucas etiam nominat, Petrum videlicet & Iohannem. Hos iubet ire ad quendam, non expresso nomine, sed signo dato, quo cognoscant quem velit: quod Marcus & Lucas explicant apertius his verbis: Et introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret homo quidam amphoram aque portans: sequimini eum in domum in quam intrat: quocunquē introierit, vt ait Marcus. Et dicetis Domino, seu vt Lucas, patrifamiliās domūs: Dicit tibi magister, Tempus meum propè est, secundum Matthæum, apud te facio pascha cum discipulis meis. Adijcit Marcus, Vbi est refectio mea? & Lucas, Vbi est, diuersorium, vbi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratum, & illic parate nobis. Hic multa mirari magis possumus, quàm explicare. Quid sibi vult, quod non exprimit nomen hospitis, seu patrifamiliās, apud quem facturus est pascha? Quid homo ferens amphoram aquæ? Quid quòd occurrit introeuntibus in ciuitatem? Quid cætera, quorum nihil ociosum esse, hoc est, sine mysterio magno, certò mihi persuasum, quibus vel doctrina maior, vel vberior gratia spiritus data est. Interea precibus assidujs ad dominum Deum fuis, meditemur qua ratione queamus effici idonei, vt apud nos dignetur pascha celebrare Dominus Iesus. Aquis profectò ad hoc est opus. Multa quidem in scripturis diuinis aqua significat. Statim natos, & huius mundi ciuitatem ingressos, velimus nos, aquæ excipiunt nos dolorum & afflictionum. Sed ò salutare aquæ, quibus verbo dei sanctificatis, abluimur à foribus peccatorum. Salutare aquæ celestis huius doctrinæ: quibus irrigati, adeoq; compluti, imò quibus potis, fide ac spiritu sancto transformati, ipsi fontes efficiuntur, vt de ventribus nostris flumina promānent aquæ vi- Iohan. 7. ue. Et hanc quidem aquam, dum in hac terrena Hierusalem habitamus, in vasis fictilibus circumferimus. Symbolum tamè est, quo à discipulis Iesu agnoscimur, vt ad nos diuertant, & cœnaculum instruant Domino ad nos venturo. Dilatabitur cor Domini, iuxta verbum Esaiæ, quum conuersa fuerit ad illum multitudo maris. Sed ille ingressus ad nos, vicissim dilata-

Esaiæ 60.

dila-

Pfal. 118.

dilatabit cor nostrum, vt viam mandatorum eius curramus, si viam veritatis elegerimus, & iudicia eius non fuerimus obliuisti. Cœnaculum grande est Ecclesia hæc, in qua adhuc per sacramenta in ænigmate comedimus agnum paschalem. Sed hinc tandè transferemur in illud caeleste, vbi cum Abraham, Isaac, & Jacob, & sanctis omnibus, in mensa patris nostri epulabimur in æternum, edentes & bibentes illum immortalitatis cibum & potum, non iam sacramentorum speciebus repletum: sed omni velamine remoto, apertum atque conspicuum. Ibi palam gustabimus & videbimus, quàm suavis sit dominus: & quàm beati, qui hic in eum sperantes, ad illam cœnam se præparauerint. Sed iam consideremus ea, quæ de mystica cœna sunt apud euangelistas.

Vespere autem facto, discumbebat cum duodecim discipulis. Quomodo agnum illum paschalem secundum legis præscriptum ederet cum discipulis, nullus Euangelistarum narrat. Nemo tamen dubitat quin ederet illum. Nam in hoc emiserat Petrum & Iohannem, vt illum ritè pararent. Quamobrem accedo sententiæ Euthymij, quòd ante reliquam cœnam, stantes & accincti, calceatiquæ & baculos tenentes, iuxta legis præscriptum ederint, deinde discubuerint atque cœnauerint.

Porro cœna illa iam facta, vt scribit Iohannes, (quod Diuus Augustinus interpretatur, parata) surrexit à cœna, & lauit discipulis suis pedes: quàm lotionem luculèter describit Iohannes capi. decimotertio. Deinde quum eos admonuisset, vt illud humiliationis exemplum, & charitatis officium vellent imitari, discumbentibus & manducantibus ait: (vt Lucas scribit) Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit, & dixit: Accipite & diuidite inter vos. Dico enim vobis, quòd non bibam de generatione vitis, donec regnum dei veniat. Vbi hoc pascha interpretantur doctores, non illud vetus, typicum, & veruecinum: sed nouum hoc & verum: in quo, vt in veritate terminata sunt vmbra & figura illius veteris. Nulla, opinor, contentio materia de hoc relinqueretur, si per hoc pascha totum illud, quod in ea mensa, eo vespere, seu nocte egestum est, intelligamus, cuius hæc est summa, quòd veteris legis typicam agni immolationem absoluit, & instituit nouæ legis immolationem nouam, qua iam deinceps vsque ad consummationem seculi vitur Ecclesia, sub panis viniq; speciebus, immo-

Albertus Pignus cōtrouers. 5. quæ est de Missæ sacrificio.

lans DE O patri victimam incruentam, illum ipsum verum agnum, Dominum Iesum Christum, in memoriam & gratiarum actionem illius immolationis, & quam ipse sacerdos, & victima cruenta factus, obtulit semetipsum pro peccatis nostris: vt quod semel factum est per effusionem cruoris & mortem, quotidie fiat per mystici panis & calicis consecrationem & communicationem: vt quemadmodum ille semel est mortuus pro peccatis nostris, nec moritur amplius, ita nos per hæc sacramenta facti participes corporis & sanguinis eius, in ipso mortui peccatis, viuamus iustitiæ, offerentes interea & nostra corpora Deo & patri, & membra nostra ad seruiendum illius iustitiæ, nimirum vnum iam corpus facti in Christo, singuli autem alter alterius membra, iuxta verbum Apostoli Romanor. duodecimo, vt hoc modo carnem illius manducantes, & sanguinem bibentes, in illo maneamus, & ille in nobis, Iohann. sexto. Ecce hoc erat, quod tanto desiderio desiderauit dominus noster, nimirum propter quod & de caelo ad nos descenderat. Euthymius putat etiam rationem illum indicare his verbis, Desiderio desideravi, quare anteuertet diem; quo Iudæi comedebant pascha, nempe ne morte præuentus, impediretur hoc facere. Vndè ipse sic interpretatur: Desiderio desideravi, i. festinatione festinaui hoc anno pascha edere vobiscum &c. Neque hic quicquam est factum contra legem, quia nulla fuit lex, neque vlla pars legis, quæ condemnaret aut puniret illum, qui pascha ante diem in lege expressum celebrasset: id quod prouidentia dei propter hoc ipsum de quo hic agimus, factum esse monet Euthymius.

Porro quod Lucas de calice bis commemorauit, prius antequam panem daret: deinde posteaquam panem dedit, putat Augustinus non ita accipiendum esse, quasi bis porrexerit calicem, semel ante panem, & iterum post panem, sed vtrunq; ad vnam eiusdem calicis porrectionem pertinere: vt cum præoccupans de calice partem commemorasset, intermisisset sermonem illum tantisper, donec de pane interijceret, quem prius, quàm calicem, consecrasset ac dederat: deinde reuersum ad mentionem calicis, id, quod ceperat, absoluisse: vt vtrunq; coniunctum, hanc faciat sententiam: Et accepto calice, gratias egit ac dixit: Accipite & diuidite inter vos. Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. vt hoc modo consonent Matthæus, Marcus, & Lucas. Cæterum Theophylactus suspicatur Lucam duorū poculorū facere mentionem: quorum prius perti-

De cōsent. in Euag. li. 3. c. 1.

Luc. 22.

nuerit ad vetus testamentum, & esum agni illius typici, posterius ad nouum. D. Hieronymus etiam verba Lucæ de duobus poculis accipit: ita enim scribit: In Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinavit: vnum primi mensis, & alterum secundi: vt qui inter sanctos primo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense inter penitentes hædum comedat.

Quod autem adijcit, Donec regnum Dei veniat: regnum Dei, tempus resurrectionis suæ significat. Nam post resurrectionem edit ac bibit cum discipulis, nè dubitarent illum verè resurrexisse. Quamquam & huic rei putat Hierony. subesse aliquid figuræ mysticæ, quo significetur Iudæorum reiectio, donec recepta fide vera, credant & confiteantur nobiscum patrem & filium & spiritum sanctum: quod ille populus in multis sacræ scripturæ locis dicitur vinea Domini.

Et edentibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia vnus vestrum me traditurus est. His verbis, quæ admodum alijs plurimis, aperte ostendit, quàm nihil eorum quæ erant futura, ignoraret. Vnde apud Iohannem ait: Nunc dico vobis priusquam fiat, vt quum factum fuerit, credatis quod ego sim. Sed grauius pullat Iudæ proditoris pectus. Verum ille marpesia caute (vt vtar verbo poetæ) durior, nihil mouetur. Tam est horrendum malum cupiditas pecuniæ.

Qui intingit mecum manum in parapside, hic me tradet. Hoc non eò pertinet, vt prodat siue indicet cæteris discipulis ipsum proditorem, quis sit: sed ad exaggerandam proditoris, cuiuscunque etiam, impietatem: qui illum dominum ac magistrum, à quo in tantam esset admissus familiaritatem, proderet: vt scelestum illum turpitudinis argumèto à proposito dehortetur, quantum quidem in ipso Iesu est. Cui mox aliud subiicit à damno, quum ait: Væ autem homini illi &c. Itaque Dominus Iesus omnia adhibet, quæ pertinent ad reuocandum hominem à scelerato proposito: vt omnibus appareat, illum sua ipsius malitia perire. Et ecce, quod impudenti prorumpit scelus? Audet enim quasi innocens appellare magistrum, qui toties tam euidenter declararat sibi constare omnia: Nunquid ego, inquit, sum Rabbi? Et quum ille incredibili mansuetudine ita respondeat, vt solus proditor intelligat se significari, non tamen vel tantillum indè commouetur. Audi quàm mansuetè, amicè, ac tanquam in aurem respondeat: Tu, inquit, dixisti: indicans videlicet ipsum scelestum sibi, non prodens cæteris. Vnde quum illi non possent deprehendere quis esset, ac se

inuicem insipientes, hæsitarant de quo diceret, vt scribit Iohannes, vnus ex eis, quem diligebat Iesus, erat recubens in sinu ipsius Iesu. Innuat ergo huic Simon Petrus, & dixit ei: Quis est de quo dicit? Itaque quum recubisset ille super pectus Iesu, dicit ei: Domine, quis est? Respondit Iesus: Ille est, cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudæ Simonis Iscariotæ. Et post buccellam introiuit in eum Satanas, & quæ sequuntur apud Iohannem. Cæterum hos de traditore sermones partim ante, tradita corporis & sanguinis sui mysteria habuit, vt videre est apud Matthæum & Marcum, partim post, vt ex Lucæ atque Iohannis colligitur verbis. Neque illa buccella panis tincti, post quam satanas intrauit in Iudam, erat corpus Christi, vt plerique negligenter legentes putant: sed, vt inquit Augustinus Tractatu 62. in Iohannem, intelligendum est, quod quum eam buccellam porrigeret Iudæ, iam omnibus distribuatur sacramentum corporis & sanguinis sui, vbi & ipse Iudas erat, quod Lucas euidentissimè narrat. Theophylactus tamen ait quosdam dicere, quod egresso Iudæ, tradiderit sacramentum alijs discipulis. Quod & Episcopus pastoribusque imitandum esse censet, vt malos à sacramentis arceant. De quo sacramento nunc videamus Euangelistæ verba.

Cenantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite: Hoc est corpus meum. Postquam typicum pascha fuerat impletum, inquit Hieronymus, & agni carnes cum apostolis comederat, assumit panem, qui confortat cor hominis, & ad verum paschæ transgreditur sacramentum: vt quomodo in præfiguratione eius Melchisedec summi Dei sacerdos, panem & vinum offerens fecerat, ipse quoque veritatem sui corporis & sanguinis representaret. Sed nè quæso locum hunc Euangelij prætereamus oscitanter. Amplissimam enim habet doctrinam, saluberrima & ineffabilia mysteria, quæ hic paucis admodum verbis cõprehenduntur. Nunquam autem magis necessarium fuisse videtur, vt hæc fideliter ac luculenter explicentur, quàm nostra hæc afflētissima ætate: in qua tam crudeliter grassantur Antichristi satellites, in nullo magis occupati, quàm vt è medio tollant iuge illud sacrificium, quod iuxta Malachiæ vaticinium offertur nomini Domini in omni loco, ab ortu solis vsque ad occasum. Nam hoc sublatum iri per Antichristum, clarè cecinit propheta Daniel cap. 12. Tribus potissimum locis hanc partem euangelicæ doctrinæ oppugnare cepe-

ceperunt. Primus est ipsius sacerdotij & sacrificij. Secundus, veritatis carnis & sanguinis Domini in hoc sacramento: Tertius, de modo dispensandi hæc mysteria, distribuendique populo. Principiò, quemadmodum pater illorum diabolus ausus est, violenter ad suum sceleratam propositum detorta scriptura, ipsum etiam scripturæ Dominum aggredi: Si filius DEI es, nquiens, mitte te deorsum: scriptum est enim, Angelis suis mandauit de te, ac in manibus tollent te, nè fortè offendas ad lapidem pedem tuum: ita ipsi, detortis ad hoc verbis Epistolæ ad Hebræos, quibus ait: Vna oblatione consummauit in æternum sanctificatos, persuadent imperitis, nullum iam amplius esse in Ecclesia sacrificium, & Missam esse horrendam quãdam abominationem. Quum verò de his tribus locis à multis doctissimis viris copiose ac luculenter sit scriptum, nos in præsentiarum ea duntaxat iuuentuti, quam Dominus IESVS nostræ fidei tradidit instituendam, profereamus, quibus satis munitam armatamque fore confidimus, aduersus illos diabolici satellitij assultus. Quod igitur ad iuge hoc sacrificium, vt appellat Daniel, attinet: hoc quantum sit, & in quanto precio apud DEVM, vel hinc estimare possunt veritatis verè studiosi, quod multis seculis ante illa Mosæica præfiguratum est, & imagine quasi ad viuum expressum in Melchisedec: de quo Genes. decimoquarto, vbi de victoria Abraham scribitur, sic legimus: At verò Melchisedec rex Salem, proferens panem & vinum, (erat enim sacerdos Dei altissimi) benedixit ei, & ait: Benedictus Abraham Deo excelso, qui creauit cælum & terram: & benedictus Deus excelsus, quo protegèntes hostes in manibus tuis traditi sunt. &c. Quàm graphicè in Melchisedec nobis depictus sit pontifex noster Iesus, luculentissimè explicuit Apostolus ad Hebræos capite septimo. Primum quidem, inquit, qui interpretatur rex iustitiæ, deinde autem & rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Quàm pulchrè verò sacrificium illud Melchisedec respondeat huic nostro, quod hic in sacra illa mensa fecit pontifex noster, tradiditque discipulis iugiter deinceps in Ecclesia faciendum: hoc, inquam, qui non vident, hos ego omnibus talpis cæciores esse iudico. In pane & vino sacrificat vterque: vterque benedictione sua ima coniungit summum. Melchisedec vna benedictione hominem cum Deo, dicens: Benedictus Abraham Deo excelsus, qui creauit cælum & terram: & bene-

dictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis traditi sunt. CHRISTVS, quum sit verus Deus & verus homo, acceptis pane & calice, benedicit & gratias agit, & veraci suo ore & omnipotenti verbo dicit, Hoc est corpus meum: &, Hic est sanguis meus. Quod deinde porrigit edendum atque bibendum, vt euidenter etiam ac sentientes sciant se in vnum cum Deo coalescere: nimirum eius carnem edentes, & sanguinem bibentes, qui verus DEVS est & verus homo. Quid vnquam auditum est mirabilius? vt meritò hoc sensisse prophetam putemus, quum ait: Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus, escam dedit timentibus se. Sed hic audire mihi videor aliquem ex illorum grege, qui rebus neglectis, in cauillatione verborum imperitos deludunt. Agnosco, inquit, quæ fecit Melchisedec: agnosco quæ CHRISTVS: sed nullam audio mentionem sacrificij. Quid ais? Quum audis ratione adduci, quare protulerit panem & vinum, nempe quod benedicit sacerdos Dei altissimi, & audis quod benedicit patriarcham in Deo, & Deum in patriarcha dubitare potes, an sit sacrificium quod facit? Quis enim est sacerdos, nisi is qui Deo dicitur est ad sacrificia facienda? Et quid sacrificium aliud, quàm opus sacrum sacerdotis, ritè factum in honorem, laudem, & cultum Dei, pro salute humana? Et quum de CHRISTO prophetam audis canentem, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec: & legis apud Euangelistas, Matthæum, Marcum, & Lucam, item apud Apostolum Paulum, quæ accepto pane & calice dixit fecitque pontifex noster Iesus, ad vnguem quadrantia ad ea quæ fecit Melchisedec: dubitare potes hoc esse sacrificium? An verò adhuc sacrificij nomen requiris, vbi tam aperte vides rem ipsam? Quin potius agnoscis hoc esse verè iuge illud sacrificium, quod, cæteris omnibus repudiatis, solum elegit Deus pater, non solum in memoriam, verum etiam communicationem illius vnus sacrificij, quo filius eius, pntifex noster consummauit in sempiternum sanctificatos: illud sacrificium, in cruce vt semel duntaxat factum est, neque vnquam iterandum, ita figuræ eius cruentæ & initium suum nouerit, & acceperunt finem. Cæterum hoc nostrum sacrificium vt figuram habet in illo, qui neque initium dierum, neque vitæ finem habet, ita ipsum in perpetuum durabit vsque ad consummationem mundi. Quid dico, vsque ad consummationem mundi? Quantum ad externa illa & sensilia elementa pertinet, finem habebit cum hoc mundo: Quantum ve-

ro ad substantiam rei, durabit in æternum. Est enim sacrificium illud laudis, quod quam diu sumus in hoc mudo visibili, sub speciebus visibilibus immolamus cum inuocatione, vt liberemur ab his malis. Vbi verò iam in sancta illa sanctorum intrauerimus, quò nos præcessit pontifex noster, tum immolabimus illud non in aliud, quam in gratiarum actionem & laudem, in fruitione salutis æternæ. Quis non dicat hoc significasse spiritum sanctum, cum sic loqueretur per prophetam Psalmo quadragésimo nono, de repudiatis sacrificijs illis Iudaicis & acceptato sacrificio laudis: Nunquid manducabo, inquit, carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua: Et inuoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me. Et iterum in fine Psalms: Sacrificium laudis honorificabit me: & illic iter, quo ostendam illi salutare meum. Nonne prior loco significasse videtur, quod agimus, dum adhuc peregrinamur in terris: posteriori autem, quod agemus in patria cælesti? Nam vt scribit Augustinus Epistola quinquagesima nona ad Paulinum, vouentur omnia quæ offeruntur Deo, maxime sancti altaris oblatio, quo sacramento prædicatur nostrum aliud votum maximum, quo nos vouimus in Christo esse manfuros, vtique in compage corporis Christi. Cuius rei sacramentum est, quòd vnus panis, vnum corpus multi sumus. Et ad Honoratum ait, hoc magnum esse sacramentum, quòd in sacrificio noui testamenti gratias agimus Domino Deo nostro. Est enim in nostro sacrificio gratiarum actio, & commemoratio carnis Christi, quam pro nobis obtulit, & sanguinis quem pro nobis idem Deus effudit: quemadmodum in illis carnalibus victimis figuratio fuit carnis Christi, quam pro peccatis nostris fuerat oblaturus: vt in libro de fide ad Petrum diaconum legimus.

Ipsa etiam huius sacrificij nomina id nobis confirmant. **קריבה** enim vox est Hebraica, & significat oblationem: qua voce vsus est Moses Deutero. decimo sexto, vbi de pentecoste loquens, ait: Et celebrabis diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo, oblationem spontaneam manus tuæ, quam offeres iuxta benedictionem Domini Dei tui. **ευχαριστία** verò gratiarum actionem significat, vel, vt Hieronymus ait, gratiositatem: vel sermonem ad Dei laudem faciendum, vt placet Ambrosio. Chrysostomus in illud primæ Corinthior. decimo, Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? ita scri-

bit: Cum benedictionem dico, eucharistiam dico: & dicendo eucharistiam, omnem benignitatis Dei thesaurum aperio, & magna illa munera commemoro. Ecce, quid hic audis aliud, quam sacrificium laudis? Nam quod Moses vocat oblationem spontaneam, vnde nos Missam dicimus, David sacrificium laudis, de quo in alio etiam Psalmo, nempe quinquagesimo tertio Voluntariè, inquit, sacrificabo tibi, id Græcis sonat Eucharistia: quam nunc quidem sub inuolucro specierum panis & vini Deo offerimus: tunc verò manifestè, facie ad faciem loquentes offeremus: idque per nostrum pontificem Iesum, qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec, qui vnam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera dei, vt ait Apostolus. Cuius, inquam, hostiæ grata commemoratio est Eucharistia. Quapropter ait, Hoc facite in meam commemorationem.

Mirabilis itaque hic, & per omnia suspicendus pontifex noster, vt approbet quod per typum agni illius paschalis Deus pater significans promiserat, nempe vt per mortem & sanguinem suum salutem consequeremur, illum ipsum agnum typicum principio offert, adeoque se ipsum in typo: deinde antequam faciat summum illud sacrificium in cruce, offert illud in mysterio, efficaci benedictione panem & vinum in carnem & sanguinem suum consecrans, atque inestimabile præparans pignus amoris sui, in mnemosynum ac testamentum, quod rediturus ad patrem, sponsa suæ Ecclesiæ relinquat: Pignus, inquam, quo illa non modo sponsum sui recordetur: sed quod etiam ipsa quotidie iugi sacrificio Deo patri offerat, pro se ac filijs suis, vt ille memor illius in cruce factæ reconciliationis, deleat omnes iniquitates nostras. Nam quum audis, Accipit panem, gratias egit, benedixit: agnoscis sacerdotem sacrificium laudis offerentem, non in carnibus taurorum, aut hircorum sanguine, sed in sua ipsius carne & sanguine. Quum audis aut legis apud Lucam, Hoc facite in meam commemorationem, agnoscis instituentem discipulos, vt hoc sacerdotio, suo nomine loquere in terris fungentes, hoc ipsum sacrificium iugiter pro sponsa, hoc est, ecclesia catholica offerant. Quam verborum Domini interpretationem ne quis nostrum commentum esse suspicetur, audiamus Diuum illum Irenæum Episcopum Lugdunensem, qui tam vicinus fuit Apostolorum temporibus, vt præceptore sit vsus Polycarpo, Diui Iohannis Apostoli & Euangelistæ discipulo. Is, inquam, Irenæus aduersus Valentini cæterorumque hereses, libri quarti capite trigésimo secundo, sic scri-

scribit: Sed & suis discipulis dans consilium primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed vt ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus: & calicem similiter, qui est ex ea creatura quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem: quam Ecclesia ab apostolis accipiens, in vniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat, primitias suorum munerum in nouo testamento: de quo in duodecim prophetis Malachias sic significauit: Nō est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens: & sacrificium non accipiam de manibus vestris: Quoniam ab ortu solis vsque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes: & in omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum: Quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens: manifestissimè significans per hæc, quoniam prior quidem populus cessauit offerre Deum: omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum. Nomen autem eius glorificatur in gentibus. Hæc ille tam sanctus, tam doctus, tam vicinus Apostolis Episcopus, cuius tanta semper fuit apud omnes autoritas, vt vel huius vnus testimonium nobis merito satis esse debeat ad probandum, Missam, qua vitur Ecclesia, sacrificium esse, à Christo in vltima illa cœna factum, institutum, & apostolis traditum, & ab his Ecclesiæ per totum mundum offerendum. De quo sacrificio idem Irenæus plura capite trigésimo quarto eiusdem libri: vbi luculentissimis rationibus & scripturis docet, quòd oporteat esse in Ecclesia sacrificium, quæ admodum fuerunt olim in populo Iudaico, sed mutatam esse speciem: idque propterea factum, quòd illorum sacrificiorum species, fuerit character seruitutis: nostri autem, character libertatis. Item quanta puritas deceat sacerdotem, ad altare accessurum, vt hoc sacrificium offerat.

Sed rursus audire mihi videor: Videmus esse sacrificium laudis, non tamen est sacrificium pro viuis & defunctis in remissionem peccatorum. Quid igitur dicemus? an summæ insitiæ condemnabimus diuum Cyprianum Episcopum & martyrem, non multo iuniore Irenæo, in sermone de cœna domini ita scribentem? Manducauerant & biberant de eisdem pane & vino secundum formam visibilem. Sed ante verba illa cibus ille communis, tantum nutriendo corpori commodus erat, & vitæ corporalis subsidium ministrabat. Sed ex quo à Domino dictum est, Hoc facite in

meam commemorationem, hæc est caro mea, & hic est sanguis meus, quotiescunquè his verbis & hac fide actum est, panis iste substantialis, & calix benedictione solenni consecratus, ad totius hominis vitam salutemque proficit, simul medicamentum & holocaustum, ad sanandas infirmitates, & purgandas iniquitates existens. Et in eodem sermone: Sed Hierarcha eius, quem spiritus sanctus compungit, excitat, inhabitat, & sanctificat, eleuatione manuum crucis mysterium representans, confidenter orat pro sua & populi ignorantia, recolens pudibundi & contriti animi confessione, quòd aliquandò prævalente aduersum se peccato fuerit derelictus. Et quàm nemo tempore Augustini dubitauerit sacrificium corporis & sanguinis Christi offerri in altari pro mortuis, manifestè videre est apud ipsum Augustinum libro nono confessio. capite duodecimo, & lib. primo de anima & origine eius, capite nono. Atque Tertullianus de corona militis, Oblationes, inquit, pro defunctis, pro natalitijs, annua die facimus. Sed nullum inuenerimus finem, si perrexerimus ea congerere, quæ de hoc extant clarissima testimonia apud antiquissimos, doctissimos, sanctissimosque patres atque doctores Ecclesiæ, Augustinum, Ambrosium, Tertullianum, Origenem, Chrysostomum, Theophylactum, Cyrillum, Iohan. Damascenum, & quos non? vt nemo dubitare debeat, quin sacrificium sit, quod ecclesia facit, celebrat, & offert in altari: sacrificium, inquam illud laudis, quod præfiguratum est in Melchisedec, prædictum à prophetis, factum à Domino Iesu in vltima cœna, traditum discipulis, & ab his Ecclesiæ, quæ illud ab apostolorum tempore vsque ad con summationem mundi offert iugiter pro salute filiorum suorum, viuorum & mortuorum.

Iam ad secundam quæstionem, Sit ne vera in Eucharistia, sub speciebus panis & vini corpus & sanguis Domini: an, vt olim somniauit Berengarius, & quidam nostra ætate secuti Berengarium, figura duntaxat corporis & sanguinis Domini. Huic quæstioni non est necesse vt immoremur diutius, quum vel ex illis ipsis quæ iam diximus de sacrificio, queat dissolui: & clarissima sint verba domini, HOC EST CORPUS MEVM: HIC EST SANGUIS MEVS. Et neputemus illum de figurato aliquo corpore & sanguine loqui, adiecit: QVOD PRO VOBIS EFFVNDETVR, ET QVI PRO VOBIS EFFVNDETVR. Et Paulus: Qui manducat & bibit indignè, iudiciu sibi manducat & bibit, nō dijudicans corpus dñi. Diuus Ambrosius De sacramentis lib. quarto, ca-

Melach. 1.

Heb. 10.

1. Cor. 11.

to, ca-

to capit. quinto, sic scribit: Antequam consecratur, panis est: ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique, audi dicentem: Accipite & edite ex eo omnes, Hoc est corpus meum. Et ante verba Christi, calix est vini & aqua plenus, ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est sermo Christi vniuersa conuertere. Et capite praecedente eiusdem libri, multis etiam argumentis ad hoc adstruendum vitur. Sed quae fuerit semper de hoc sacramento sententia Ecclesiae catholicae, luculentissime scripsit ante quingentos retrò annos ad Berengarium, insignis doctrina pietateque vir Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis: Quae credit, inquit, terrenas illas substantias, quae in mensa dominica per sacerdotale ministerium diuinitus sanctificantur, ineffabiliter, incomprehensibiliter, & mirabiliter operante superna potentia, conuertitur in essentiam dominici corporis & sanguinis, referuatis ipsarum rerum speciebus & qualitibus: nè videlicet in proprio illo suo modo ac genere ea percipientes Christi fideles, cruda & cruenta horrescerent: vt & credentes fidei premia ampliora perciperent: ipso nihilominus dominico corpore permanente in caelestibus ad dextram patris, inuiolato, integro, incontaminato, illaeso: nempe impassibili & immortali, vt verè vtrunque dici possit, & ipsum corpus quod de virgine sumptum est: atque ipsum sanguinem, qui in ara crucis pro nobis effusus est, sub speciebus panis & vini nos sumere, & quodammodo non ipsum. Ipsum quidem, quantum ad verè vtriusque naturae essentiam, proprietatem & virtutem: nõ ipsum autem, si modum ineffabilem spectes, quo sub alienis speciebus, mirabiliter & incóprehensibiliter latitat. Hæc fides est, quam tenuit à patris temporibus & nunc tenet Ecclesia, quae per totum orbem diffusa, catholica nominatur. Hanc Latinos, hanc Græcos, hanc Armenos magno consensu sequi affirmat in eadem Epistola Lanfrancus. Et quod verè affermet, cognoscet, si eos qui ante illum in diuersis mundi partibus de hac re scripserunt, legeris.

Sed perturbat nonnullos, quod nonnunquam apud veteres hoc sacramentum dicitur figura & signum corporis seu carnis Christi. Quem scrupulū facile nobis eximet D. Algerus, de sacramento Eucharistiae lib. primi capite quarto, ex Augustini sententia. Corpus CHRISTI, inquit, & veritas & figura est. Veritas, dum corpus Christi & sanguis, virtute spiritus in verbo ipsius, ex panis vi-

Lanfrancus
episcopus.

Algerus.

niq̄ue substantia efficitur. Figura verò est id, quod exterius sentitur. Et capite sequenti: Quia igitur, inquit, sancti sacramentum pro sacramento & re sacramenti, & corpus Christi pro veritate & figura indifferenter vsurpant, nè errorem generent, quid in pane dominico sacramentum, & quid corpus Christi verè & propriè sit, discernamus. Formam panis & vini, & ceteras elementorum remanentes & visibiles qualitates, sacramentum tantummodò verè dici & esse: substantiam autem illam inuisibilem, quae ipso sacramento operata est, & in quam panis & vini substantia translata est, verè & propriè dici & esse corpus Christi, testatur Augustinus in lib. sententiarum Prosperi, &c. Tu reliqua lege apud ipsum Algerum.

Idem sensisse Theophylactum videmus, Theophylactum in caput sextum Iohannis ita scribit in illa verba: Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita: Attendite, inquit, quod panis, qui à nobis in mysterijs manducatur, non est tantum figuratio quaedam carnis domini, sed ipsa caro domini. Non enim dixit, panis quem ego dabo, figura est carnis. Transformatur enim arcanis verbis panis ille per mysticam benedictionem, & accessiōem spiritus sancti, in carnem domini. Quamquam & quod ad ipsam inuisibilem substantiam attinet, in quam panis, & vini substantia virtute verbi dominici translata est, quid vetat hanc esse & figuram corporis dominici, & ipsum corpus? Quasi verò ipse dñs noster Iesus Christus idèd non sit deus, quod Paulus dixit illum esse imaginè dei inuisibilis, Col. 1. Est quoddam figurarum, signorum, & imaginum genus, quod substantia idem est cum eo cuius est signum, siue imago: cuius non nihil aduertitile videntur & philosophi, id quod Cicero in topicis notam appellat. Aliud verò est veluti umbra rei ac delineatio. Hoc sensibus expositum est, illud solo intellectu percipitur. De vtroque genere locutus est Apostolus Hebr. 10. cum diceret legem habere umbram futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Ità & in hoc nostro sacramento, qualitates illè sensibus expositae, quae sunt color, sapor, saturandi, inebriandi nutriendique vis, & quicquid est eius generis, adumbrationem quandam habent rerum spiritualium. Cæterum quod intus latet, ac sola fide percipitur, viua est & expressa imago carnis ac sanguinis Christi, neque substantia aliud quam ipsa caro & ipse sanguis Christi. Atque hoc est quod sensit Tertullianus, aduersus Marcionem lib. 4. cum verba hæc sic interpretaretur, Hoc est corpus meum, id est, figura corporis mei. Et

Augu-

Augustinus, quum contra Adimantum scribens, ait: Non enim Dominus dubitauit dicere, Hoc est corpus meum, cum signum daret corporis sui. Et si qui alij simili modo locuti sunt. Iam quum peruicacis, imò pertinacis & præfracti malitiosiq̄; animi sit argumentū certissimum, nolle tantis testimonijs non solum tantorum virorū, verum etiam ipsius Domini ac Dei nostri acquiescere, tamè quò libentiùs credat huius doctrinæ studio, & vt habeat quod impijs, si quando sit opus, respondeant, adferemus tanti operis ac doni à Domino Deo nobis dati rationem inexpugnabilem. Si panis ille & calix verbis illis Domini, Hoc est corpus meum, &, Hic est sanguis meus, non fiunt vera corpus & sanguis eius: idèd non fiunt, vel quod non possit illud efficerè Dominus, vel quod non possit illud dicat illum non posse mutare panem & vinum in suum corpus & sanguinè, cuius omnipotentis sermone cælum, terra, maria, & omnia quae his continentur, facta sunt, idèd; ex nihilo? Et qui efficit quotidie, vt ex terra nobis proueniant panis & vinum, quae statim à nobis sumpta, re vera in carnem & sanguinem nostrū mutantur, hunc aliquis dubitat posse panem & vinum in carnem suam & sanguinè re vera mutare? Sed hæc, inquis, secundum naturam fiunt. Rectè quidem: sed quid est aliud natura, quam virtus verbi Dei? Ipse dixit: Germinet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum pomiferū &c. Gene. 1. Et factum est ita, non solum tunc, sed adhuc fit quotidie vsq̄; ad consummationem seculi. Item ad animalia dixit, & ad hominem ipsum: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Et ecce, virtus illius verbi agit adhuc. Quid igitur obstare queat, quò minus sit verba eius potens & efficax, quò ait, Hoc est corpus meum: &, Hic est sanguis meus: & ad discipulos, Hoc facite in meam commemorationem? Videamus igitur, num qua sit ratio quare velit hoc facere. Principio, qui nos etiam antequam essemus, sua incomprehensibili bonitate adeo amauit, vt ad suam ipsius imaginem sinerit: Deindè nostra culpa perditos, per mortem suam repararit: & qui preparat iumentis escam ipsorum, an non vult nobis tam sibi charis, parare escam, qua pasci, nunquam in mortem possimus relabi? Quae verò tandem hæc est esca? Doceat nos ipse: Amen amen, inquit, dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego resuscitaborum in nouissimo die, &c. Vide Iohannis 6.

Iohan. 6.

Et ratio huius est, quia (vt ait Apostolus) in Coloss. 1. ipso cōplacuit omnem plenitudinè diuinitatis inhabitare. Qui manducat igitur eius carnem, qui fieri potest, vt non manducet Deum, hoc est, ipsissimam vitam æternam? Quapropter sequitur apud Iohannem capite sexto: Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Hæc est itaque certa, indubitata & irrefutabilis ratio, quare voluerit nobis dare in cibum & potum carnem & sanguinem suum, nimirum vt per ipsum, qui in hoc venit, vt nos morti ereptos, ereptos, inquam, auctori mortis diabolo, vitam æternam restitueret, ipsi Domino datoriq̄ue vitæ Deo indissolubili vinculo coniuncti, adeoque incorporati, certò sciamus nos iam vitam æternam habere in nobismetipsis. Quomodo autem id potuit commodius, quam panem & vinum terrenū, quibus corpora nostra secundum carnem sustentantur, ad tempus conuertendo in carnem & sanguinem suum spiritualem, vt his sumptis, deinceps vitam viuamus spiritualem, eandemq̄; æternam? Quicumque hac fide & hoc voto edunt ac bibunt, hi non possunt mori. Habent enim ipsam vitam in se manentem. Qui manducat, inquit, meam carnem, & Iohan. 6. bibit meum sanguinem: in me manet, & ego in illo. Quid magis illum voluisse credibile est, quam suis tam tenerè dilectis filiis tam salutarem parare cibum, quum ipse esset praecessurus ad patrem? Quid aliud significasse illum putamus, quum diceret: Desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar? Quamobrem cum euentissima constet ratio voluntatis eius: quum de potestate efficiendi hoc dubitare, non modò sit impium, verum etiam absurdum: quum verba ipsius, & Apostoli eius Pauli hoc sonent clarissimè: quum totus ille sanctorū patrum atque Doctorū, qui modò probati sunt, chorus ita doceat: quum Ecclesia Catholica, per terrarum orbem diffusa, ab Apostolorū tempore in hanc vsque horam semper ita crediderit & credat: nonnè manifesti furoris est argumentum, negare in hoc sacramento esse verè corpus & sanguinem Domini, non tantum secundum figuram, verum etiam secundum ipsius rei ipsissimam essentiam siue substantiam?